Cố nhiên phải tìm cách làm cho công bằng hợp lý, nhưng cũng khó hoàn toàn.

*Sđd, tập 10, tr.606-607.*

## CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW, NGÀY 11/12/2024 CỦA BAN BÍ THƯ VỀ VIỆC TỔ CHỨC TẾT ẤT TỶ NĂM 2025

**Đ**ất nước ta đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cùng dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng, cả nước đang tập trung tăng tốc, bứt phá thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, đồng thời chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội XIV của Đảng, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

Những kết quả phát triển thương mại, dịch vụ đã góp phần quan trọng quyết định vào tăng trưởng chung của tỉnh, đáp ứng tốt nhu cầu đời sống Nhân dân.

Thời điểm cuối năm, dự báo nhu cầu mua sắm của người dân sẽ ngày càng tăng mạnh, để sẵn sàng đáp ứng nhu cầu mua

*Siêu thị Co.opmart Vĩnh Phúc sẵn sàng nguồn cung hàng hóa dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025*

sắp của nhân dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh đã chủ động sản xuất, dự trữ nguồn hàng đảm bảo hàng hóa chất lượng và giá cả hợp lý, cùng với chính sách khuyến mại, kích cầu tiêu dùng mua sắm trong nhân dân, ngay từ đầu tháng 10/2024, các doanh nghiệp phân phối lớn trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch kinh doanh cho dịp cao điểm cuối năm. Đến nay, lượng hàng hoá được các doanh nghiệp, nhà phân phối trên địa bàn tỉnh chuẩn bị để cung ứng đã đạt trên 80% nhu cầu tiêu dùng của người dân. Đồng thời, các đơn vị đều đã có phương án tài chính cũng như lộ trình tiếp tục nhập hàng hoá để đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu tiêu dùng vào dịp cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; các doanh nghiệp đều cam kết không tăng giá trong dịp cao điểm và đưa ra nhiều chính sách

khuyến mại, giảm giá để kích thích tiêu dùng, mua sắm của người dân, ưu tiên các sản phẩm chất lượng. Ngoài ra, một số trung tâm thương mại, siêu thị như: Siêu thị GO! Vĩnh Phúc, Co.opmart Vĩnh Phúc... đang thực hiện bán hàng lưu động mặt hàng thiết yếu, thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, kèm nhiều chương trình khuyến mãi, kích cầu tiêu dùng, giảm giá trực tiếp trên sản phẩm để vừa kích cầu tiêu dùng vừa đồng hành cùng doanh nghiệp phát triển thị trường.

Để góp phần bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 113/KH-SCT, ngày 11/12/2024 về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Trong đó, ước tính tổng giá trị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn tỉnh khoảng gần 3 nghìn tỷ đồng và được dự kiến phân bổ giá trị hàng hóa sản xuất, dự trữ phục vụ Tết 2025 cụ thể đến các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch tài chính và chuẩn bị hàng hóa.

tiêu dùng của nhân dân để chủ động nắm thông tin, những mặt hàng có thể làm tăng- giảm nguồn cung qua đó tham mưu UBND tỉnh triển khai kịp thời các giải pháp bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ Năm 2025. Tích cực vận động các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, chủ động nghiên cứu thị trường, ký hợp đồng cung cấp hàng hóa đảm bảo chất lượng, số lượng, rõ ràng về xuất xứ, nguồn gốc, giá cả hợp lý.

để kịp thời phát hiện các hành vi găm hàng, tạo khan hiếm nguồn cung xăng dầu; xử lý nghiêm, kịp thời đối với các hành vi vi phạm quy định về thời gian bán hàng, niêm yết giá, không bán theo giá niêm yết, bảo vệ tốt nhất quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

Thời gian đến Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 không còn nhiều, để đảm bảo nguồn cung cũng như kích cầu tiêu dùng, góp phần ổn định thị trường, hàng hóa phong phú, giá cả phù hợp, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, Ngành Công thương Vĩnh Phúc tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm đó là:

*Thứ nhất*, tăng cường phân tích, dự báo thị trường và đẩy mạnh công tác truyền thông thị trường, thông tin kịp thời các đợt khuyến mãi tiếp thị, các đợt kích cầu tiêu dùng đến với nhân dân.

*Thứ hai*, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 113/KH-SCT, ngày 11 tháng 12 năm 2024 về Thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

*Thứ ba*, tiếp tục đẩy mạnh việc, hỗ trợ và thực hiện xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu, thông tin sản phẩm, trong đó, tổ chức Hội chợ Hoa xuân 2025 và kích cầu tiêu dùng...□

## TẬP TRUNG LÀM TỐT CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI...

(Tiếp theo trang 11)